
 2 

議会運営委員会会議録 

 

開閉日時 平成 29 年 2 月 24 日（金） 午前 9 時 30 分～午前 9 時 34 分 

会  場 会議室３ 

 

１．出席者 

２番  神 谷 利 盛、  ７番 柴 田 耕 一、 ８番 幸 前 信 雄、  

12 番 内 藤 とし子、 15 番 小 嶋 克 文 

   オブザーバー 副議長、 ６番 黒 川 美 克、 ５番 長谷川 広 昌、 

   11 番 神 谷 直 子 

 

２．欠席者 

  議 長 

 

３．傍聴者 

  杉浦康憲、柳沢英希、杉浦辰夫、鈴木勝彦、小野田由紀子 

 

４．説明のため出席した者 

  なし 

 

５．職務のため出席した者 

  議会事務局長、書記１名 

 

６．付議事項 

 １．議案の取り扱いについて 

 ２．その他 

 

７．会議経過 

 



 3 

委員長挨拶 

 

委員長 ただいまの出席委員は、全員であります。よって、本委員会は成立い

たしましたので、これより議会運営委員会を開会します｡ 

 

副議長挨拶 

 

委員長 次に、本委員会記録の署名委員の指名についてであります。本件につ

いては、委員長から御指名申し上げて御異議ございませんか。 

 

「異議なし。」と発声するものあり。 

 

委員長 御異議なしと認め、副委員長の神谷利盛委員を指名いたします。 

本日、御協議いただきます案件は、付議事項のとおりであります。それでは、

案件の順序に従い逐次進めてまいりますので、御協力をお願いいたします。 

 

《議 題》 

１．議案の取り扱いについて 

委員長 事務局より説明願います。 

説（事務局長） まずもって、本日、議会運営委員会を急遽開催させていただ

くことになりましたことを、改めてこの場をお借りして、お詫びを申し上げま

す。申しわけございません。 

それでは、議案の取り扱いについて説明をさせていただきます。この件につ

きましては、２月 17 日開催の議会運営委員会において、既に御決定をいただい

ておりますけれども、本日１点、変更のほうをお願いさせていただくというも

のです。お手元に配付してあります、議案の取り扱い（案）をごらんいただき

たいと思います。２月 17 日の議会運営委員会において、公共施設あり方検討特

別委員会に付託する議案は、議案第４号及び議案第 17 号の２議案ということで

御決定をいただいておりますが、２議案に加え、議案第 20 号についても公共施



 4 

設あり方検討特別委員会に付託いたしたいということで、本日、お願いをさせ

ていただくものでございます。 

理由といたしましては、議案第 20 号は議案第 17 号、高浜市勤労青少年ホー

ムの設置及び管理に関する条例の廃止についてに関連する議案であり、議案第

17 号を公共施設あり方検討特別委員会に付託する関係上、議案第 20 号も当委

員会に付託することが適当であるという理由からによるものでございます。 

議案第 20 号を、公共施設あり方検討特別委員会に付託することを御了承い

ただければ、福祉文教委員会に付託する案件は議案 10 件、公共施設あり方検討

特別委員会に付託する案件は、議案３件ということになります。説明は以上で

ございます。よろしくお願いいたします。 

委員長 議案第 20 号の取り扱いについて、事務局長から説明いただきましたが、

（案）のとおり決めさせていただいてよろしいでしょうか。 

 

「異議なし。」と発声するものあり。 

 

委員長 御異議もないようですので、（案）のとおり決定させていただきます。 

 

２．その他 

委員長 初めに、事務局から発言を求められていますので、これを許可いたし

ます。 

説（事務局長） それでは、事務局より２点お願いをいたします。 

初めに今定例会は、新庁舎となってから初めて一般質問を行うということに

なります。御案内のとおり、新しい機器も導入されまして、映像配信の関係の

カメラワークだとか、そういったところ、まだ不慣れな部分もございますので、

一般質問につきましては、議員の皆様はこれまでどおり質問席が御用意してあ

りますので、そちらで質問をしていただく。当局は、自席で答弁を行うという

こととさせていただきたいと思いますので、よろしくお願い申し上げます。 

続きましてもう１点が、３月 14 日のミニボートピア設置検討特別委員会に

つきまして、中京テレビ放送から、特別委員会の模様を撮影したいという申し



 5 

出がございましたので、御了承のほうをお願いしたいということでございます。

以上でございます。 

委員長 今、事務局のほうから説明いただきましたけれども、そういう形にさ

せていただきますけれども、よろしいでしょうか。 

 

「異議なし。」と発声するものあり。 

 

委員長 ほかに、皆さんのほうで何かあれば、お願いいたします。 

 

意 見 な し 

 

委員長 なければ、以上をもって議会運営委員会を終了いたします。 

 

 委員長挨拶 

 

 

                  閉会 午前９時 34 分 

 

 

        議会運営委員会委員長 

 

 

        議会運営委員会副委員長 


